

FIZESSEN ELŐ MOST!

1 hónap	15 lej
3 hónap	45 lej
6 hónap	90 lej
12 hónap	170 lej

Erdélyi Napló

Alap meg je le nik min den csü tör tö kön.
Kiadó: Prima Press Kft.
ISSN: ISSN 1223-1223

Felelős szer kesz töMakkayJózsef

Tartalomigazgató:
Sztiszer-Nagy Róbert

Ügyvezető: Szőke László

Lapszer kesz tők:

Kádár Hanga, Nánó Csa ba,
Somo gyi Bo tond

Főmunkatársak:

Borbély Zsolt Attila, Péter Beáta, Sütő Éva

Műsormelléklet: Gräf Botond

- Az (X)-szignóval el lá tott szö ve gek fi ze tett rek lá mok, köz le mé nyek.
- Ameg je lent írá sok nem fel tét le nül aszerkesztőség vé le mé nyét tük röz ik!
- Szerkesztőségünk fenn tart ja a jo got, hogy ba ér ke zett le ve lek és más fé le írá sok közléséről dönt sön.
- Kézira to kat nem őrzünk meg, és nem kül dünk vis szal!

ELŐFIZETÉSEKÉRT HÍVJUNK!

Alap Er dely egész te rü le tén elő fi zet he tő a pos ta-híva tal ok ban. A Ko lozs vá ri Pos ta ígaz ga tó ság hoz tar to zó me gyék ben (Kolozs, Szil ágy, Bi har, Szatmár, Máramaros, Beszterce-Naszód) la punk saj tó ka ta ló-gus-száma 14041: a Bras sói Pos ta ígaz ga tó ság hoz tar to zó me gyék ben (Bras só, Kovászna, Har gi ta, Ma ros, Fe hér és Szeben) a ka ta ló gus szám 15028, a Temes vá ri Pos ta ígaz ga tó ság hoz tar to zó me gyék be (Temes, Arad, Hunyad, Krassó-Szörény) pe dig 13127. Az elő fi ze tés dí ja egy hó nap ra 15 lej, há rom hó nap ra 45 lej, hat hó nap ra 90 lej, egy év re 170 lej.

La pun kat megrendelheti az Udvarhelyi Híradó lapcsa port terjesztőinél: Udvarhelyszék: Ud var-he lyi Hír adó (0266-218361), Csik: Csi ki Hír lap (0266-372370), Ma rosszék: Vá sár he lyi Hír lap (0265-260170), Gyergyó: Gyergyói Hír lap (0266-361201), illetve az alábbi lapterjesztő cégeknél: Ko-lozsvár: Apex (0264-596213), Ka lo ta szeg: Ampress (0744-516547), Szat már me gye: Inform Me dia (0261-711731), Há rom szék: H-Press (0754-042502, 0267-310384), MT Press – Bu ka rest, Dé va, Zilah, Szatmár né me ti – 021-2554816.

Magyar or szá gon az Er dé lyi Nap ló éj jel-nap pal az alábbi te le fon szá mon ren del he tő meg: (1)476-2198. Elő fi ze tés ár ak: egy ha vi 720 Ft, me gyéd éves 2100 Ft, fél éves 4100 Ft, egy éves 7900 Ft.

Alap szá bad el adás ban Er dely egész te rü le tén meg vá sár-rolha tó az ú j sá gos stan dok nál, üz le tek és nagy ár u há z ak újság ár u dá i ban, va la mint a köz sé gi és fa lu si ma gán ter-jesztők nél. Sza bad el adás ban egy lap szám ára 4 lej.

Külföl di elő fi ze tő ink ban ki át uta lás sal ren del he tik meg la pun kat: Euró számla: RO64 RZBR 0000 0600 1155 7082, Raiffeisen Bank, Ko lozs vár.

Egy hó na pi elő fi ze tés Eu ró pá ba 5 euró, há rom hó nap 15 euró, 6 hó nap 30 euró, 12 hó nap 60 euró. Hír de tés fel vé tel a szer kesz tő ség ben. Ké ré s re rész le tes tá já koz ta tót kül dünk ár aján la ta ink ról.

Szerkesz tő ség és ki adó hi va tal: 400185 Ko lozs vár, Onisifor Ghibu (volt Eper jes) út ca 14. szám tel.: 0364-142301, 0264-455959, fax: 0264-455969 e-mail cím: office@erdelyinaplo.ro

Honlap: www.erdelyinaplo.ro Hír de tés fel vé tel és ter jesz tés a fenti cí men hétköznapi 8-16 ó ra között.

A PSD kiáll a miniszterelnök mellett

A román Szociáldemokrata Párt (PSD) nem készül arra, hogy felfüggeszse az államfőt tisztségéből, de nem marad tétlen, ha kormányát jogtalan eszközökkel próbálják félreállítani, és minden törvényes eszközzel megvédi a 2016. decemberi választásokon kifejezett népakaratot – figyelmeztetett hétfőn Liviu Dragnea, a PSD elnöke. A kormánypárt vezetője a PSD vezetőségi ülése után reagált arra, hogy múlt héten Ludovic Orban, az ellenzéki Nemzeti Liberális Párt (PNL) elnöke bűnvádi feljelentést tett ellene és Viorica Dăncilă kormányfő ellen. A PSD szerint ugyanis a feljelentés célja az, hogy az ügyesség egy esetleges bűnvádi eljárásra ürügyet és jogi lehetőséget teremtsen a jobboldali államfő számára, hogy felfüggeszse tisztségéből a miniszterelnököt. Dragnea megerősítette: a pártban az is felmerült, hogy nagyszabású tömegdemonstrációt szervezzenek a Dăncilă-kabinet támogatására. A PNL elnöke az ország izraeli nagykövetségének Jeruzsálembé költöztetése ügyében elfogadott titkos kormányzati memorandum körülményeit és kiszivárgását kifogásolva hazárulásért, államtitoksértésért, az államfő szándékos félretájékoztatásért és jogkörének elbitorlásáért tett bűnvádi feljelentést Viorica Dăncilă kormányfő ellen.

A Trianon-emlékévre készül az EMNT

FOTÓ: EMNT



Zilahon tartotta idei első választmányi ülését az Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács. Az esemény résztvevői – az EMNT Országos Elnökségének tagjai, valamint a megyei és széki szervezetek képviselői – áttekintették a legutóbbi választmányi ülés óta eltelt időszak főbb eseményeit, kiértékelték az anyaországi országgyűlési választást megelőző regisztrációs kampányt, valamint a szavazatbegyűjtés folyamatát, végezetül pedig meghatározták az EMNT elkövetkező időszakra vonatkozó cselekvési tervét különös figyelmet fordítva a 2018–2020-as időszakot felölelő centenáriumi és Trianon-emlékévi programokra. A tanácskozáson Tőkés László EMNT-elnök helyzetértékelő beszédet, Sándor Krisztina, az EMNT ügyvezető elnöke pedig beszámolót tartott. Az anyaországi választásokat megelőző regisztrációs kampány, valamint az azt követő szavazatbegyűjtés kapcsán elhangzott: az EMNT demokráciaközpontjainak munkatársai, valamint a néppárt önkéntesei és önkormányzati képviselői kiemelkedően teljesítettek. Az EMNT választmánya külön értékelt az elmúlt időszak országos rendezvényeit, a tanácskozás végén pedig három határozatot is elfogadtak a Marosvásárhelyi Orvosi és Gyógyszerészeti Egyetem, az újonnan beiktatott magyarországi miniszterek, valamint a Zilahi Református Wesselényi Kollégium és a restitúciós folyamat témájában.

Tízéves csúcson a román autópia

Romániában 51 853 új járművet értékesítettek az idén az első négy hónapban, csaknem 28 százalékkal többet, mint a tavalyi év azonos időszakában, ez tízéves csúcson – közölte a román autógyártók és -importőrök egyesülete (APIA). Az idén eladott autók 64 százalékát jogi személyek vásárolták meg. A magánszemélyek által megvásárolt autók száma meghaladta a 15 300-at, ez jelentősen, 126 százalékkal nőtt tavalyhoz képest. Az eladott új autók piacán továbbra is a Dacia vezet mintegy 30 százalékos piaci részesedéssel, második a Volkswagen, harmadik a Ford. A vizsgált időszakban több mint 157 ezer importált használt járművet is forgalomba helyeztek, ami 6,1 százalékos csökkenés az előző évhez képest. Az APIA becslése szerint az idén is mintegy félmillió használt autót fognak forgalomba helyezni, akárcsak 2017-ben.

Kérdéses a magánnyugdíjalap jövője

Határozottan cáfolta Liviu Dragnea, a Bukarestben kormányzó Szociáldemokrata Párt elnöke, hogy pártja vagy a bukaresti kormány a nyugdíjrendszer második pilléréként emlegetett kötelező magánnyugdíjalap felszámolására vagy államosítására készülne. Dragnea szerint a kérdésben egyedül a kormányprogram a mérvadó, amelyben az szerepel, hogy egy átfogó pénzügyi elemzést készítenek, majd tájékoztatják a polgárokat a nyugdíjrendszer perspektíváiról, hogy azok később maguk dönt-hessenek: járulékbefizetésüket kizárólag az államhoz irányítják, vagy a megosztják az állami nyugdíjrendszer és a magánnyugdíjalap között. A magánnyugdíjak ügye azt követően került ismét előtérbe, hogy kiderült: a kormány idei törvényhozási prioritásai között szerepel egy tervezet a „kötelező magánnyugdíj-befizetések rendszerének szabályozásáról”. Atervezet szerint 2018 második félévében „felfüggesztenék” a nyugdíjárulokok átutalását a magánbiztosítókhoz.

Madrid vegzálja a katalán kormányt

Egyelőre nem publikálnák a hivatalos állami közlönyben az új katalán kormány kinevezéséről szóló rendeletet, így tartva fenn a közvetlen spanyol kormányzati irányítást Katalóniában – írta vasárnap több spanyol és katalán sajtóorgánium is spanyol kormányzati forrásokra hivatkozva. A nyilvánosan meg nem erősített értesülések szerint ez a lépés lehet Madrid válasza arra, hogy Quim Torra új katalán elnök szombaton megnevezett 14 tagú helyi kormánylistáján szerepelnek olyan politikusok is, akik előzetes letartóztatásban, illetve külföldön, önkéntes száműzésben vannak. A spanyol kormány közleményében az új katalán vezető döntését „provokációnak” nevezte, és megállapította, hogy ezek szerint szándéka a párbeszédre „nem volt őszinte”. Az új katalán kormány addig nem alakulhat meg, amíg a kinevezéséről szóló rendelet nem lép hatályba, azaz amíg nem jelenik meg a közlönyben. A spanyol kormány teljes irányítása Katalónia felett pedig akkor szűnik meg, ha megalakul az új katalán kormány.

Washington új egyezményt kötne Iránnal

Washington új nemzetközi szerződést akar Iránnal és egyben a diplomáciai kapcsolatok teljes körű felújítását – hangoztatta Mike Pompeo amerikai külügyminiszter. Az amerikai diplomácia vezetője leszögezte: az Egyesült Államok eltörli az Irán elleni szankciókat is, amennyiben Teherán felhagy „rosszindulatú magatartásával”. Pompeo hangsúlyozta: a szankciókat az Egyesült Államok csakis akkor oldja fel, ha érzékelhető változásokat észlel Teherán politikájában. A miniszter több követelést fogalmazott meg, amely egy új megállapodás megkötéséhez szükséges. Ezek között szerepel, hogy Iránnak vissza kell vonulnia Szíriából és Jemenből, el kell ismernie a 2015-ben megkötött többhatalmi atomalku valódi céljait, szabadon kell bocsátania az amerikai foglyokat és az Egyesült Államokkal szövetséges államok fogságban lévő állampolgárait is, és le kell állítania a nukleáris töltetek hordozására is alkalmas rakéták kifejlesztését. Az amerikai politikus közölte: Washington példa nélküli pénzügyi nyomást kíván gyakorolni Iránra, és „a történelem legkeményebb szankcióit” hozza meg, amennyiben Irán nem változtat magatartásán. Az eddigi szankciók csak a kezdetet jelentették – mondta.

Kivizsgálják a lelőtt palesztinok ügyét

FOTÓ: REUTERS



Berendelték az izraeli külügyminisztériumba Szlovénia és Spanyolország izraeli nagykövetét, mert az ENSZ Emberi Jogi Tanácsának rendkívüli ülésén kormányuk támogatta, hogy független nemzetközi vizsgálóbizottságot hozzanak létre a múlt hétfői tüntetésen a Gázai-övezet határán történt palesztin halálesetek kivizsgálására. A genfi döntés szerint a nemzetközi bizottság az emberi jogi helyzetet fogja vizsgálni Ciszjordániában, Kelet-Jeruzsálemben és a Gázai-övezetben. Az indítványt azután szavazták meg, hogy múlt hétfőn hatvankét palesztint lőttek agyon a határt védő izraeli katonák a Gázai-övezet uraló radikális islamista Hamász szervezte erőszakos határ menti tüntetéseken. Csak az Egyesült Államok és Ausztrália ellenezte a javaslatot, az Egyesült Királyság, Németország, Szlovákia, Horvátország és Magyarország tartózkodott a szavazáson. „A megölt palesztinok döntő többsége a Hamász aktivistája volt az Emberi Jogi Tanács állításával teljesen ellentétben, ahogy azt a Hamász szervezet vezetője maga is kijelentette” – indokolta az izraeli külügyminisztérium a döntés elutasítását.

Szigorítanak a bevándorlást a németek

Szigorú törvényt kell alkotni Németországban az Európai Unión kívülről érkező munkavállalók bevándorlásáról, hogy csak a képzett munkaerő áramoljék be az országba – hangsúlyozta a német szövetségi munkaügyi ügynökség (BA) vezetője egy vasárnapi lapinterjúban. Detlef Scheele kiemelte, hogy a vállalkozások munkaerőigényének kielégítésére hosszabb távon évi 400 ezer bevándorlóra van szüksége Németországnak, és ezt nem lehet fedezni az EU-s társállamokból érkező bevándorlás révén. Ezért mindenképpen meg kell alkotni egy törvényt az EU-n kívülről származó munkavállalók bevándorlásáról. Azonban „a politikának ügyelnie kell arra, hogy valóban szakemberek érkezzenek az országba, és ne képzetlenek”, ezért szigorú jogszabályt kell kidolgozni – mondta a BA vezetője. A német kormánypártok koalíciós szerződése szerint a 2021-ig tartó ciklusban kidolgoznak egy törvényt az EU-n kívüli képzett munkavállalók bevándorlásáról. Angela Merkel kancellár egy nyilatkozatában azt mondta, hogy a jogszabály várhatóan a ciklus első felében elkészül.